会 議 等 議 事 録

件  名 西大阪地域水防災連絡協議会 第２回行政 WG

日  時 令和元年１２月１８日（水）

場  所 西大阪治水事務所 1 階 会議室

出席者 行政 WG 構成員（代理出席も含む）

【議 事】

<議題>

1. 概ね 5 年間で実施する具体的な取組みの進捗状況について

・今年度承認された項目を加えて整理した。

・今後、各組織の取組みをまとめ、来年度の協議会で報告することを確認した。

・要配慮者利用施設の避難確保計画策定状況を報告。

2. 浸水想定区域図の作成状況等について

・大阪府内の洪水タイムライン等の進捗状況を説明。

・神崎川流域（対象：神崎川・中島川・西島川・左門殿川）の想定最大の洪水浸水シミュレーショ

ンの進捗状況を説明。

・大阪湾沿岸の高潮タイムライン等の進捗状況を説明。

・タイムライン策定に向けて今後の進め方について議論した。

以 上

資料 1

会 議 等 議 事 録

件  名 西大阪地域水防災連絡協議会 第 1 回行政 WG（書面開催）

実施日 令和２年 4 月 30 日（木）

【議 事】

1. 協議会（書面開催）について

・書面開催の可否について意見照会

2. 協議会規約改正について

・協議会規約改正について意見照会

3. 概ね 5 年間で実施する具体的な取組の進捗状況について

・各組織の目標達成のための概ね 5 年間の取組について、令和元年度末の進捗状況を報告

・令和 2 年 1 月時点の要配慮者利用施設の避難確保計画策定状況を報告

4. 河川砂防施設の整備及び維持管理等について

・西大阪治水事務所及び寝屋川水系改修工営所の令和 2 年度予定事業を紹介

・おおさかタイムライン防災プロジェクトの取組紹介

・想定最大降雨の浸水想定区域図作成のスケジュールについて情報提供

・西大阪治水事務所及び寝屋川水系改修工営所の令和元年度河川巡視点検結果を紹介

5. 令和 2 年度 大阪府水防計画の改定について

・大阪府水防計画の改定概要資料を配布・意見照会

・西大阪治水事務所及び寝屋川改修工営所の水防活動について情報提供

6. 水害・土砂災害からの避難のあり方について

・令和元年台風 19 号等を踏まえた水害・土砂災害からの避難のあり方について議論、検討され、

取りまとめられた報告について情報提供

7. 気象台による防災情報提供について

・気象情報の改善の取組を紹介

以上、１～7 を行政 WG 構成員に確認いただいた。

令和元年度大阪市の取組状況（情報伝達、避難計画等に関する事項）

活
動
報
告

● 平成31年3月に改定された「避難勧告等に関するガイドライン」をうけ、本市における避難情報の発信
内容等について、見直しを行い、出水期（6月）より運用しました。

● 発信内容の変更について、本市ＨＰや区の広報紙等の活用やリーフレット及びポスターの配布により
市民周知に努めました。

リーフレット（市民配布）
ホームページ

区の広報紙

市役所モニター放映
（エレベーター前）

■避難情報の発信見直しに係る広報・啓発ツール

大阪市ホームペー
ジのトップ画面で
扱う(左のアイコ
ンからリンク)

活動の効果

ならびに

今後の課題

【効果】 市民のとるべき行動をより直感的に理解しやすくするとともに発信内容を様々な媒体
を活用し、市民周知を図ることができました。

【課題】 改定後の災害報道（台風21号）において、新聞やテレビ等で伝えられる際に、「警戒
レベル」の文字・言葉があまり使用されていなかった。（一部市民からも問合せが寄せ
られた）

⇒ 「警戒レベル」を使用した報道が一般的な表現となるよう醸成していく必要がある。

取組み機関名 大阪市

具体的取組 避難情報の発信見直し
資料２

目標を達成するために概ね５年間で実施する具体的な取組（R元年度改訂版）

　具体的な取組の柱

　事　項

（１）円滑かつ迅速な避難のための取組

　①情報伝達、避難計画等に関する事項

これまでの

進捗状況

（H30年度末）

これまでの

進捗状況

（令和元年度末）

主な取組内容

ṕ

Ṗ

2017 6 ṕ Ṗ

具体的な取組

ṕ

Ṗ

PDCA

ṕ Ṗ

ỄỂểỉ Ỉ

ṕ Ṗ

30 ṕ Ṗ

PDCA

ṕ Ṗ ṕ

Ṗ

PDCA

ṕ Ṗ

PDCA

ṕ Ṗ ṕ Ṗ

2018

HP

ṕ

Ṗ

ṕ Ṗ

ỢỒ

( )

2018

HP

1

OmoyaN
テキストボックス
資料3